
Státní zastupitelství 



Státní zastupitelství 

• Soustava státních úřadů, které jsou určeny k 
zastupování státu při ochraně veřejného 
zájmu ve věcech svěřených zákonem do 
působnosti státního zastupitelství 

• Státní zastupitelství koná 
prostřednictvím státních zástupců 



Hlavní úkoly SZ 

• Plnění role orgánu veřejné žaloby v trestním 
řízení a dalších úkonů vyplývajících z trestního 
řádu (zejména výkon dozoru nad zachováváním 
zákonnosti v přípravném řízení trestním, účast 
v hlavním líčení a veřejném zasedání konaných 
soudem) 

• V jiných řízeních (v občanskoprávním řízení a 
správním soudnictví), vykonává dozor nad 
dodržováním právních předpisů v místech, kde se 
vykonává vazba, trest odnětí svobody, ochranné 
léčení a ochranná nebo ústavní výchova  



Orgán veřejné žaloby 

• Státní zástupce nelze označovat jako žalobce 

• Působnost státního zastupitelství je širší (a to 
jak v trestním řízení, tak i mimo ně)   

• Právní pojem „žalobce“ označuje 
navrhovatele, který v civilní řízení podal žalobu  

• Státní zástupce v trestním řízení však 
podává obžalobu 



Skladba státního zastupitelství 

• Nejvyšší státní zastupitelství se sídlem v Brně 
• Vrchní státní zastupitelství  v Praze a v Olomouci 
• Krajská státníc zastupitelství: 8 - 2 v Praze 

(městské státní zastupitelství u Městského soudu 
v Praze a krajské státní zastupitelství u Krajského 
soudu v Praze), v Českých Budějovicích, Plzni, Ústí 
nad Labem, Hradci Králové, Brně a Ostravě 

• Okresní státní zastupitelství - 86 (u pražských 
obvodních soudů 10 obvodních státních 
zastupitelství a u Městského soudu v 
Brně městské státní zastupitelství) 
 



Státní zástupce 

• Jmenuje ministr spravedlnosti na návrh 
nejvyššího státního zástupce  

• Nejvyššího státního zástupce jmenuje vláda na 
návrh ministra spravedlnosti  

• V Česku bylo v červnu 2014 evidováno celkem 
1245 státních zástupců 



Nejvyšší státní zástupce 

• Vydává pokyny obecné povahy ke sjednocení a 
usměrnění postupu státních zástupců při 
výkonu jejich působnosti  

• Pokyny jsou závazné pro všechny státní 
zástupce i pro další zaměstnance státního 
zastupitelství 


